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Přehled použitých jednotek a veličin

Označení veličiny Jednotka Název veličiny

Ap [mm] hloubka řezu

d [mm] průměr / střední hodnota úhlopříček

F [N] zatěžovací síla

f [mm] posuv

fl [Hz] frekvence laseru

fo [mm] ohnisková vzdálenost

fz [mm/zub] posuv na zub

HV1 [/] tvrdost podle Vickerse

m [kg] hmotnost

N [ot*min
-1

] otáčky

P [W] výkon

Q [J] energie pulsu

Ra [μm] střední aritmetická úchylka drsnosti

Rz [μm] střední vzdálenost výšky nerovností

t [s] doba zatížení

V [m
3
] objem / objem budované součásti

vc [m*min
-1

] řezná rychlost

α [°] úhel přívodu materiálu

η [°] úhel řezného pohybu

λ [nm] vlnová délka

φ [°] úhel posuvového pohybu
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1 Úvod

Tato práce se zabývá obrobitelností návarů vytvořených pomocí technologie

laserového navařovaní oceli, neboli kovového 3D tisku. Jedná se velice moderní

způsob výroby součástí, který se v posledním desetiletí dočkává velkého rozšíření a

má velký potenciál pro budoucí aplikace ve všech odvětvích strojírenské výroby.

V první rešeršní části tato práce popisuje co to je obrobitelnost materiálů a jaké

faktory jí ovlivňují. Ve druhé rešeršní části popisuje historický vývoj technologií 3D

tisku a současné způsoby výroby kovových součástí pomocí této technologie.

Na základě poznatků z rešeršních částí, je v první fázi experimentu navržen

postup pro ověření obrobitelnosti návarů vytvořených kovovým 3D tiskem a ve druhé

fázi je ze zjištěných informací navržen vhodný nástroj pro obrábění návarů.

V závěrečné části experimentu následuje ověření vhodnosti zvoleného nástroje

během experimentálního obrobení vzorků a stanovení jeho vlivu na tvrdost a jakost

obráběného povrchu.
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2 Cíl práce

- Rešerše obrobitelnosti materiálů.

- Rešerše technologií 3D tisku se zaměřením na tisk kovů.

- Volba vhodné technologie pro určení obrobitelnosti návarů.

- Analýza tvrdosti vybraných návarových materiálů.

- Návrh vhodného obráběcího nástroje a vyměnitelných břitových destiček.

- Ověření vhodnosti nástroje a technologie obrábění.
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3 Obrobitelnost materiálu

3.1 Definice obrobitelnosti materiálu

Obrobitelnost materiálu označuje celkový vliv fyzikálních vlastností a

chemického složení kovů na průběh a kvalitativní výsledky procesu řezaní. Dá se

posuzovat z hlediska vlivu materiálu obrobku na sílu otěru, energetické bilance během

procesu řezání, ale také vlivu na tvorbu třísky a vytváření nového povrchu obrobku.

Z hlediska technologií obrábění je obrobitelnost materiálu jedna z nejdůležitějších

vlastností materiálu, lze jí také definovat jako míru schopnosti materiálu být

zpracováván některou z metod obrábění. Jedná se o jeden z hlavních faktorů sloužících

pro volbu řezných podmínek. [4][5]

Existuje mnoho faktorů, které ovlivňují obrobitelnost materiálu, mezi

nejdůležitější se řadí:

- způsob výroby a tepelné zpracování materiálu,

- mikrostruktura materiálu,

- chemické složení materiálu,

- fyzikální a chemické vlastnosti materiálu,

- metoda obrábění,

- pracovní prostředí,

- geometrie nástroje,

- druh a vlastnosti nástrojového materiálu.

Dalším důležitým pojmem při řešení obrobitelnosti materiálu je řezivost.

Řezivost je schopnost nástroje obrábět konkrétním způsobem daný materiál

obrobku. Řezivost a obrobitelnost jsou pojmy, které spolu velice úzce souvisí. Velká

část kritérií, které určují obrobitelnost, zároveň určují i řezivost. [12]

Obrobitelnost i řezivost se dle charakteristik dělí na absolutní a relativní.

Absolutní řezivost, resp. obrobitelnost je charakterizována vztahy mezi parametry

souvisejícími s řezivostí, resp. obrobitelností nebo velikostí určité veličiny

Relativní řezivost, resp. obrobitelnost je charakterizována poměrem velikosti veličin

udávaným pomocí bezrozměrných čísel, jedná se o poměr veličiny daného materiálu
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obrobku, resp. nástroje proti veličině etalonového materiálu pro daný obrobek, resp.

nástroj.

Pro vyhodnocení obrobitelnosti a řezivosti se využívá několik hledisek.

Hlavním hlediskem je intenzita opotřebování břitu. Intenzita opotřebovávání břitu je

ovlivněna abrazivními vlastnostmi obráběného materiálu a platí, že čím větší tvrdost

má obráběný materiál, tím vyšší je jeho abrazivní působení na nástroj. Z tohoto

důvodu platí, že čím větší je tvrdost obráběného materiálu, tím nižší je trvanlivost

břitu. Další hlediska pro vyhodnocení obrobitelnosti jsou teplotní, silové,

technologické a kvalitativní. [12]

Pokud je potřeba dostatečně přesně a objektivně stanovit obrobitelnost zatím

neznámé kombinace materiálu nástroje a obráběného materiálu, mohou se použít jedny

z následujících metod:

- míra závislosti na řezné rychlosti,

- dosažená drsnost obrobené plochy,

- velikost opotřebení břitu nástroje,

- množství energie potřebné k odřezání dané vrstvy materiálu,

- vztah k dosahované teplotě řezání,

- druh a tvar tvořící se třísky.

3.2 Značení obrobitelnosti materiálu

Pokud je obrobitelnost posuzována pomocí hodnoty νr, tak se prakticky jedná o

vyhodnocení úběru obráběného materiálu pomocí daného nástroje při smluveném

konstantním průřezu třísky v daném řezném prostředí. Pro potřeby vyhodnocování

obrobitelnosti jsou technické konstrukční materiály rozděleny do devíti základních

skupin, které jsou označovány malými písmeny:

- a – litiny,

- b – oceli,

- c – těžké neželezné kovy (měď a slitiny mědi),

- d – lehké neželezné kovy (hliník a slitiny hliníku),

- e – plastické hmoty,

- f – přírodní nerostné hmoty,

- g – vrstvené hmoty,
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- v – tvrzené litiny pro výrobu válců.

V každé skupině je vždy vybrán jeden materiál sloužící jako etalon

obrobitelnosti pro danou skupinu, a ve vztahu k tomuto materiálu je poté stanovována

relativní obrobitelnost všech ostatních materiálů ve skupině. [12]

Dále se materiály dělí do tříd, třída je označována číslem umístěným před

písmeno, které označuje danou skupinu materiálů (např. 11a. a 14a. atd.).

Odstupňování obrobitelnosti v jednotlivých třídách je dáno geometrickou řadou

s kvocientem q = 10
1/10

= 1,26. Třída etalonového materiálu má hodnotu q = 1, což

znamená, že hodnota řezné rychlosti v dané třídě je vždy 1,26 krát vyšší/nižší než

hodnota v sousední třídě. Materiály v třídách s nižším číslem mají horší obrobitelnost

než etalonový materiál a materiály v třídách s vyšším číslem mají lepší obrobitelnost

než etalonový materiál. [4] [5] [12]

3.3 Proces obrábění

Obráběcí proces je realizován v obráběcím systému, který se dá členit na

podsystémy obráběcích strojů, řezných nástrojů, manipulačních prostředků a

obráběcího prostředí. Předmětem obráběcího procesu je obrobek a následným

výstupem z obráběcího procesu jsou obrobené plochy. Během obrábění dochází

k oddělování částic materiálu obrobku ostřím nástroje. Podstata procesů řezání

materiálu pomocí nástroje je zobrazena na Obr. 1. [12]

Obr. 1: Proces řezání materiálu [12]
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Obrobek je objektem obráběcího procesu, na kterém jsou z geometrického

hlediska charakterizovány obráběné, obrobené a přechodové plochy, tyto plochy jsou

zobrazeny na Obr.2.:

Obr. 2: Základní plochy na obrobku [11]

1 - obráběná plocha – plocha, která má být obrobena řezáním

2 - obrobená plocha – plocha, která byla získána jako výsledek procesu obrábění

3 - přechodová plocha – povrch obrobku, který byl vytvořen působením břitu

nástroje na obrobek během zdvihu nebo otáčky nástroje nebo obrobku

3.4 Kinematika řezného procesu

Kinematika řezného procesu je identifikována relativními pohyby nástroje a

obrobku vyjádřenými pomocí vhodných veličin [12].

Hlavní pohyb – pohyb mezi nástrojem a obrobkem, který je realizovaný obráběcím

strojem


[…]


H=0,99mm

[HV1]

Tvrdost

obrobeného

povrchu

hloubka

H=0,66mm

[HV1]

Tvrdost

obrobeného

povrchu

hloubka

H=0,33mm

[HV1]

Tvrdost

obrobeného

povrchu

hloubka

H=0mm

[HV1]

Číslo měření

1 205 417 352 342 331 348 369 418

2 219 336 369 272 359 352 379 375

3 203 394 374 298 372 358 387 382

4 228 394 356 374 378 354 381 360

5 220 432 360 377 361 364 377 372

6 206 452 372 341 387 351 372 379

7 221 458 373 301 366 348 374 414

8 211 350 354 317 370 358 363 343

9 209 287 365 366 387 371 357 366

10 215 370 344 381 373 371 383 354

11 206 469 404 387 385 373 381 363

12 217 383 371 383 441 391 379 365

13 220 365 361 349 378 393 372 397

14 208 421 376 336 388 377 360 419

15 213 342 367 376 382 388 360 332

Průměrná hodnota 213,4 391,3 366,5 346,7 377,2 366,5 372,9 375,9

Směrodatná odchylka 7,1 49,4 13,4 34,7 22,2 15,1 9,0 25,4

Rozptyl 49,8 2444,8 180,6 1207,3 494,3 226,6 81,7 647,7

Tabulka naměřených hodnot 5: Tvrdosti destiček vzorků 1,2,4 a 5

Tvrdost destiček
Vzorek 1 Vzorek 2 Vzorek 4 Vzorek 5

Tvrdost

obrobené

destičky

[HV1]

Tvrdost

neobrobené

destičky

[HV1]

Tvrdost

obrobené

destičky

[HV1]

Tvrdost

neobrobené

destičky

[HV1]

Tvrdost

obrobené

destičky

[HV1]

Tvrdost

neobrobené

destičky

[HV1]

Tvrdost

obrobené

destičky

[HV1]

Tvrdost

neobrobené

destičky

[HV1]

Číslo měření

1 153 115 110 118 305 231 309 194

2 115 122 108 110 318 249 254 213

3 110 102 107 111 326 237 251 185

4 110 113 114 102 306 261 340 194

5 108 116 123 115 315 287 299 198

6 103

115

309 225 276

7 107

123

301 227 275

8 116

131

304

309

9 119

127

311

239

10 108

122

316

256

11 116

119

341

309

12 115

129

333

283

13 114

127

342

292

14 117

118

336

304

15 116

123

301

311

Průměr 115,1 113,6 119,7 111,2 317,6 245,3 287,1 196,8

Směrodatná odchylka 11,0 6,5 7,3 5,4 14,0 20,8 27,4 9,2

Rozptyl 121,6 42,6 53,9 29,4 196,4 431,3 748,4 83,8

Tabulka naměřených hodnot 6: Tvrdost ploch obrobených specifickou řeznou rychlostí, řezné hrany 1 a 2

Hrana 1 Hrana 2

Řezná rychlost [m/min] 100 150

Destička 10

Návar 1 Návar 2

Číslo měření ↓ okraj [HV1] střed [HV1] okraj [HV1] okraj [HV1] střed [HV1] okraj [HV1]

1 (Začátek obrábění) 302 314 303 278 270 302

2 323 313 354 259 310 348

3 324 325 360 280 289 337

4 323 338 356 269 294 329

5 320 333 344 279 298 310

6 327 350 331 289 300 302

7 318 329 319 279 318 320

8 319 328 329 273 302 329

9 316 306 324 282 295 258

10 324 333 343 275 301 324

11 326 316 348 283 300 235

12 309 293 329 278 289 298

13 317 319 344 279 301 335

14 301 296 331 284 290 331

15 (Konec obrábění) 304 320 316 268 302 275

Průměr HV1 316,9 320,9 335,4 277,0 297,3 308,9

Směrodatná odchylka 8,5 14,9 15,7 7,1 10,4 30,6

Rozptyl 72,0 221,6 245,7 51,1 108,6 937,6

Průměr HV1 celého návaru 324,4 294,4

Směrodatná odchylka 15,6 23,2

Rozptyl 243,2 539,2

Tabulka naměřených hodnot 7: Tvrdost ploch obrobených specifickou řeznou rychlostí, řezné hrany 3,4 a 5

Hrana 3 Hrana 4 Hrana 5

Řezná rychlost [m/min] 200 250 300

Destička 20 Destička 30

Návar 3 Návar 4 Návar 5

Číslo měření ↓ okraj [HV1] střed [HV1] okraj [HV1] okraj [HV1] střed [HV1] okraj [HV1] okraj [HV1] střed [HV1] okraj [HV1]

1 (Začátek obrábění) 276 269 298 290 336 321 296 361 293

2 337 304 333 295 316 314 300 354 316

3 315 296 320 295 321 324 300 348 304

4 307 281 323 310 279 325 282 360 336

5 322 314 326 307 316 321 307 352 314

6 312 302 318 304 329 319 282 340 307

7 322 283 331 305 315 325 286 353 279

8 309 297 322 292 316 330 281 344 314

9 312 308 330 304 311 333 309 310 348

10 314 291 315 303 300 334 294 306 294

11 314 310 318 313 283 324 288 314 350

12 307 294 321 310 310 339 292 289 296

13 317 300 317 317 279 330 298 281 348

14 315 320 319 292 303 327 309 306 356

15 (Konec obrábění) 329 319 332 269 273 255 283 318 354

Průměr HV1 313,9 299,2 321,5 300,4 305,8 321,4 293,8 329,1 320,6

Směrodatná odchylka 12,8 13,9 8,5 11,6 18,6 18,8 9,6 25,9 25,0

Rozptyl 164,5 192,3 71,7 134,0 346,4 352,8 92,8 672,7 623,0

Průměr HV1 celého návaru 311,5 309,2 314,5

Směrodatná odchylka 15,1 18,9 26,2

Rozptyl 228,7 357,0 688,8