I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Obrobitelnost návarových materiálů
Jméno autora: Michal Svatoň
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12134
Oponent práce: Ing. Petr Mašek
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
Rešeršní i experimentální část odpovídají náročnosti bakalářského studijního programu.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Všem cílům byla v práci věnována dostatečná pozornost a lze je považovat za splněné.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Volba porovnání obrobitelnosti návarů daných materiálů skrze tvrdost je odůvodněná a správná. Student se však potýkal s mnoha nešťastnými náhodami (změna tryskací směsi, ztráta stopkové frézy pro obrobení návarů atp.), které zavedly do vyhodnocení značnou nejistotu. Výběr vhodného nástroje mohl být proveden z širšího množství variant. Ověření způsobilosti nástroje pro obrábění návarů proběhlo však pouze na jednom z vybraných materiálů, třeba že z uznatelných důvodů.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> B - velmi dobře
Nejistota vzniklá v důsledku nedodržení stejných podmínek v experimentální části má silný dopad na konzistenci výsledků. Je třeba to mít na paměti pro příští práci.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> B - velmi dobře
Až na pár nejasných frází, špatně použitého názvosloví, či nestandardní symboliky, je práce po odborné stránce kvalitní. Rozsah BP odpovídá požadavkům na tento typ práce.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> C - dobře
Některé citace neodpovídají normě ISO 690 (Seznam literatury). Citace v textu zpravidla bývají před ukončením věty tečkou, což je ale dle mého detail. Citační etika však nebyla dotčena a zdroje jsou adekvátní co do počtu i vztahu k tématu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

V práci se objevilo mnoho zajímavých informací o charakteru tvrdosti v návaru ve vztahu k obrobitelnosti navařených struktur. V práci jsou obstojně vysvětleny a správně popsány. Práce je velmi přínosná, avšak je třeba se vyvarovat změnám v nastavení experimentálních podmínek, které zcela jistě ovlivnily konzistenci výsledků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

- 1) Jaké opodstatnění má v práci vyhodnocení rozptylů naměřených hodnot tvrdosti (co je rozptyl a co je směrodatná odchylka)?
- 2) Jaké jsou typické průběhy zpevnění a jaký jejich dopad na tvrdost povrchu?

Datum: 14.8.2017

Podpis: